**Procurator in rem suam ex causa lucratiua debet dominum defendere. Bartolus.**

**h** Non prohiberi. Dubium erat ex eo quod non potest reuocare mandatum lit. contest. vt supra eo. quæ omnia. tamen dicit quod potest adesse, quia fortè timet ne colludatur: vt. j. de inoffi. test. si suspecta. & C. de liti. auth. nunc si heres. & j. de appell. l. à sententia. §. si heres. & l. si prolutorio. & infra de pig. si superatus.

LXX. SCÆVOLA libro primo Responsorum.

**P**ater filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium creditorem i suum. † is k administrata tutela l reliquit fratrem suum heredem: qui & ipse m decessit, & per fideicommissum nomen debitoris n Titio reliquit: eique madata sunt actiones ab heredibus. o quæro, cum tam tutelæ p actio, quàm pecuniæ creditæ, q ex hereditate Sempronij x descendat: an non aliter mandata \* actio ei f detur, quàm si defendat heredes, † à quibus ei actiones madata sunt? Respon. debere defendere. u

LXXI. PAVLVS libro primo Sententiarum.

**A**bsens reus x causas absentia per procuratorem reddere potest. y

**Per liberam personam actio habita & ius habitum conseruatur. Bartolus.**

LXXII. IDEM libro primo Manualium.

vt diximus in authen. vt hi qui ob. se hab. perhi. res mi. §. j. col. vj. Item & in hoc est vis si dari non potest, an teneat datio. quidam quod sic: sed cadit creditor à debito. alij quod non cadit si sciat, quod est verius: vt in authen. vt hi qui ob. §. j. col. vj.

**k** Is. scilicet tutor.

**l** Tutela. male scilicet: ideoque cæpit teneri in centum.

**m** Ipse. scilicet heres. Accursius.

**n** Debitoris. scilicet pupilli, cuius debitor pater fuit.

**o** Ab heredibus. fratris tutoris.

**p** Tutela. directa scilicet in centum.

**q** Credita. in ducentis. Accursius.

**r** Sempronij. quia Sempronius fuit creditor in ducentis ex muro, & debitor ex tutela in centum. Accursius.

**f** Mandati actio ei. scilicet directa. sed si intendat vilem quam suo nomine habet: vt. C. de lega. l. ex legato. an teneatur tunc defendere? Respon. vt diximus supra eo. si quis in rem.

**t** Heredes. fratres tutoris.

**u** Debere defendere. imò videtur quod non: cum ex necessitate facta heredi sit cessa actio: vt. §. eo. seruuum. §. fin. & l. seq. quæ sunt contra. Sol. hinc ex lucratiuo ti. in rem suâ procurator factus fuit, ibi nō. Vel hinc ex liberalitate propria testatis. §. autē ex necessitate, à qua liberalitas est remota: vt. j. de adimen. leg. l. rem legatā.

**A**bsens reus. ] CASVS. Eram absens. si conueniar ab aliquo, poteris me defendere in causa ciuili passim: & causas absentia allegare in criminali: vt. §. eo. seruuum. §. publicè. Viuius.

**x** Absens reus. id est accusatus vel conuentus ciuilititer.

**y** Potest. Vt causæ absentia tantum allegentur, si autem velit defendere plenè in ciuili, potest. in aliis dic vt supra eo. seruuum. §. publicè. Accursius.

**P**er procuratorem. ] CASVS. Credis tu quod officium procuratoris semper consistat in adquirendo. aliquando enim retinetur ius nostrum per procuratorem. de hoc enim ponit exemplum duplex: tenebaris mihi actione temporali. vnde cum illa tempore foret peritura: quia tempus illud iam ferè erat elapsum intra quod debuerat intèrari: pro. ac. illam mouet, & litem est cōtestatus: perpetuatur actio, & retinetur per procuratorem istum. idem est si dum vicinus meus ædificaret, procurator meus nūciauit nouū opus. nam & in isto casu ius pristinū, hoc est ius quod mihi propter clandestinū opus competeret: nunc vi denunciationis pinguius conseruatur: sed forma agendi mutatur. prius enim interdico

Actio quandoque per procuratorem domino quæritur.

Pertinet ad edictū propositū. §. l. j.

† Iste textus quotidie ad hoc allegatur secundū Bald. quod creditor potest esse tutor.

\* mandati.

l. j. §. publicè. §. j. cod.

dicto quod clam, nunc quod vi agendum est. similiter per procurator. Viuianus.

**a** Actiones, adquirimus enim quandoque, vt diximus supra eo. l. quod procurator.

**b** Conueniat, vt redhibitoria, vel quanto minoris. & sic per procuratorem potest fieri contestatio litis: vt supra eo. sed etiam.

**c** *Vtile sit.* id est vtiliter competat seu efficaciter: directum tamen, vt hic, & .j. de ope. no. nun. si procurator. na & hoc casu prohibitio ostedit eu facere vim: vt magis ex facto deliquentis quam per liberam personam dicatur adquiri: vt infra quod vi aut cla. l. iij. in princ. & .j. de vsur. l. si quis solutioni. §. mora. vel dic proprie vtile.

**d** *Nam et hic.* Respondet tacite obiectioni: none mihi de nouo datur interdictum? & respondet qd licet forma agendi de nouo queratur: tamen ipsum ius nunciandi prius habebam: vel eram etia hic acturus quod vi aut clam: & sic conseruat quo ad genus: non quo ad speciem: & forte etia alio modo iure poterat prohibere, vt negatoria: & sic ipsum ius etia prius competebar.

**S** I reus **e** paratus sit ante litem contestatam pecuniam soluere, **f** procuratorem agente **g** quid fieri oportet? **h** nam iniquum **i** est cogi eum iudicium accipere, propter quod **k** suspectus videri potest, qui presentem domino non obtulit pecuniam. Quid si tunc facultatem pecuniam non habuit? **l** numquid cogi debeat iudicium accipere? **m** Quid enim si **n** famosa sit actio? Sed hoc constat, **o** vt ante litem contestatam praeses **p** iubeat in aede sacra pecuniam deponi. hoc enim fit & in pupillaribus pecuniis. **q** Quod si lis contestata est: hoc omne **r** officio iudicis **s** dirimendum est.

**S** I reus. ] **CASVS.** De scem mihi debebas: cum illa. x. multotiens petiissem, & mihi non redderes: dixi tibi, defende te si poteris: quia volo ea mihi dari per sententiam. numquid compelleretur iste subire iudicium? videtur quod sic: quia dolose fecit, cum domino non reddidit. sed duae rationes faciunt in contrarium: quia potest esse quod illo tempore eam non habebat. Irem potest esse quod ex famosa actione petatur, & tandem condemnatus efficeretur infamis. dicit quod debitor pecuniam debet offerre, consignare, & deponere officio iudicis ante lit. contesta. post lit. vero cote. officio cuiuslibet etia delegati: & sic liberabit: quia sic debitor pupillaris liberaret. vel dic aliter casum vt in gl. **e** *Si reus.* casus. ratio pro vna parte, duae pro alia: & postea sol. dic ergo quod dominus a debitore pecuniam petit: & tunc noluit soluere debitor. vnde per procuratorem nunc dominus eu conuenit, & debitor ea offert, dicens se paratum domino soluere: an nihilominus condeneretur? videtur quod sic: quia debitor malitiose fecisse videtur cum primo non soluit. econtra videtur qd no: quia forte tunc pecuniam non habebat: & quia forte actio est famosa: quibus duobus casibus maxime esset iniquum eum condemnari. soluit ergo distinguendo: aut non est lis contesta. & tunc tantum ordinarius faciet fieri depositionem. aut est contesta. & tunc etiam delegatus: cum dominus litis postea sit factus delegatus.

**f** Soluere. s. domino, qui tamen primo ei noluerat soluere.

**g** Agente. id est agere volente.

**h** Oportet. scilicet queritur, & respon. nam iniquum & c. q. d. suspectus est qui presentem domino pecuniam non obtulit. nam calumniose videtur fecisse: sed propter hoc quod potest videri suspectus, iniquum est eum cogi accipere iudicium. Vel dic secundum Io. subaudi etia. q. d. nam iniquum est etiam cogi eum suscipere iudicium qui presentem domino pecuniam non obtulit: propter quod. i. quia non obtulerat pecuniam, poterat videri suspectus, forte quia falsos nummos daret. Et sic not. iniquum esse eum conueniri qui soluere vult: vt hic, & infra de iudi. si debitori. & infra iudi. sol. ex iudicatum. & insti. de perpe. & tempo. act. §. fi.

**i** Iniquum. ratio quare non sit condemnandus.

**k** Propter quod. subaudi hoc quod & c. q. d. ratione allegata proximi. non est ergo aequum reum cogi: imo iniquum.

**l** Non habuit. quando dominus petebat. & allegat nunc pro debitore. Et not. quod hac lege dicitur de procuratore litis, id est ff. Vetus.

¶ Bal. in l. cōsentaneum. in 2. colum. C. quomodo & quando iud. reputat istu tex. sing. ad hoc quod solus iudex ordinarius potest absoluerē reū ab obseruantia iudicij. de quo vide ple nē in interpreta. hic. Bolo.

Conueniri non debet qui soluere paratus est.

qui debet agere tantum causam, & sic ei solui non potest: vt in fra de sol. hoc iure. & supra de pact. l. sed si tantum. in prin. qualiter ergo fit obligatio, vt postea auctoritate iudicis fiat depositio quae debet praecedere ad hoc vt fiat depositio in aede sacra: vt C. de vsuris. l. acceptam? Respō. hic non fit procuratori, sed domino dicit se soluere velle.

LXXIII. VIPIANVS libro quarto Opinonum.

**N** Ec ciuitatis actor negotium publicum per procuratorem agere potest.

**Ab eo qui protestatur aliquid nomine alieno, potest peti cautio de rato si petentis interest caueri.**

LXXV. IULIANVS libro tertio Digestorum.

**Q** Vi absentem emptorem, eundemque possessorem fundi defendebat, & iudicium nomine eius accipiebat, postulabat a venditore fundi vt ab eo defenderetur: venditor desiderabat cauere sibi, ratam rem emptorem habiturum. puto eum venditori de rato satisfacere debere: quia si fundum agenti restituerit, nihil prohibet dominum rem petere, & cogi venditorem rursus defendere.

**Inopia rei non excusat defensionem qui satisfecit: ideo si non defendit, stipulatio committitur. h. d. haec lex nota. quae est subtilis & bona. Barto.**

**N** Ec ciuitatis actori. ] **CASVS.** Actor ciuitatis procurator constituere non potest ante lit. contē. sed post sic. **t** Potest. non potest actor facere procuratorem, scilicet ante lit. cōtest. sed post sic: vt C. eo. l. neque tutores. Et est ratio: quia non sunt domini, & procurator est qui aliena negotia & c. vt supra eo. l. j. idē ergo in episcopo, & quolibet praelato. Sed quidam decretistae dicunt contra in episcopo: vt ar. v. q. iij. quia episcopus, & quia non oportet seruum Dei litigare: vt ij. q. vij. c. sicut. in fi.

**Q** Vi absentem. ] **CASVS.** Emi a te fundum: & cum possiderē, Titius fundum illum vindicabat. procurator meus vel defensor quia aberam, denunciauit tibi vt venires ad iudicium: & me in causa euictionis defenderes: tu vis vt procurator caueat me ratum habiturum. cauere debet iste de rato. Viuia.

**u** Fundi. scilicet emptri. **x** Satisfacere debere. haec satisfactio ratione fundi committi non potest: quia in eo expedit venditori magis etiam ratum non haberi, quam haberi: quia potest esse si ratum non habeat, & velit rem petere a possessore, quod obtineat: & sic non tenebitur venditor de euictione. Dic ergo quod committitur ratione sumptus in lite facti. nam habebit necesse hic venditor emptorem agentem interim defendere: sicq; litibus & sumptibus vexabitur. **a** Vel melius dic, domino, id est, emptore non habente ratum, tenebitur ad sumptus litis: & sic bene probatur per legem istam venditorem teneri in sumptibus litis emptori de euictione agenti, quas fecerit dum ab eo res euincebatur. sic & C. de euict. l. j. & infra de lib. leg. l. petitor. & infra si ven. no. mulie. in pos. mis. l. dolo. §. si. Argu. contra. .j. de verb. obli. l. venditores. Vel dic quod potest interesse eius ideo, ne ab eo qui euincit inquietetur, cui forte de rato aut de iudi. sol. satisfecit de defendendo emptorem seu eius procuratorem. nam vtranque satisfactionem exponit hoc casu defensor: vt supra eo. Pomponius. §. ij.

**y** Dominum. id est emptorem. & ad hoc infra de fideiuss. l. fin. & infra vt in poss. leg. l. si is a quo. §. fi.

**z** Defendere. scilicet emptorem, etiam in agendo.

**T** Itms. ] **CASVS.** Procurator rei cauit iudi. sol. deinde igne vel chasmate perierunt omnia bona illius rei: vnde factus est non soluendo: & procurator iudicium accipere recusauit. Dicitur qd ex quo cauit pro domino, habendus erit loco domini, & defendere debet: nec proderit ei si non compellatur: quia fideiuss. ab eo

**m** Accipere. q. d. non cogitur.

**n** Famosa. vel ex maleficio, vel ex contractu: sicut est mandati: ex qua volebat eu per sententiam infamare: vt supra de his qui nota. infam. l. j. §. qui furti. & §. qui pro socio.

**o** Sed hoc constat. nunc soluit quaestionem.

**p** Praeses. i. talis qui sit ordinarius iudex. sed lite contest. etiam delegatus: quia lit. cōte. dominus est litis: vt in authen. de exhi. & intro. reis. §. si verò. coll. v. & arg. .j. de aedili. edic. l. aediles. §. item sciendum.

**q** Pecuniis. vt C. de vsur. pupil. l. pupillus. & in aliis quibuslibet: vt hic, & infra man. qui mutuam. §. j.

**r** Omne. s. oblatio, consignatio, & depositio, & in aede sacra, & qualitercunq; procurator in litem non procedat in litigando.

**s** Iudicis. etiam delegati.

a] Ista est gl. not. secundum Bal. quod debens defendere, teneatur suis propriis expensis defendere: adde quod etiam cum armis si opus est, Bolog.

dati conuenientur: qui deinde a defensore recuperabunt quid- quid nomine eius perfoluerint. Viuianus.

**a** Satisfedit. scilicet iudi. sol.

**b** Domini loco. scilicet eius qui desit esse soluendo in primis in eo q̄ dominum liberat: cum in eo fiat cōtestatio animo nouan- di: vt. j. de in rem ver. si

pro patre. in prin. Sicut ergo dominus qui nihil habet, est tutus exceptione nō facta hac nouatione: vt. j. de do- lo. nam is. & C. de bo- auct. iu. pos. l. ex cōtra- ctu. ita & hic defensor est tutus eadē exceptio- ne, licet sit personalis except. & fideiussoribus nō proficit: vt. s. eod. mi- nor. §. quonia. & j. pro socio. verū. §. j. & de re iudi. l. si cū procuratore. & sicut fideiussores rei non essent excusati propter prædictā cau- sam, scilicet q̄ reus nō sit soluēdo, vt instit. de repli. §. si. & j. de re iudic. l. & si fideiussor. ita nec fideiussores huius defensoris: vt hic dicitur. & sic est cōtra. s. e. l. mutus. in fi. & l. non cogendū. §. Sabinus. vbi dicit fideiussoribus etiam succurri. Solu. hic dicit parū prodesse defensori sibi tantū suc- curri: ideoq; succurre- tur etiā fideiussori: vt ibi, argu. C. de vsur. rei iud. l. si. §. si. Itē & quia licet alia videatur obli- gatio fideiussorū: tamē ipse est propria: arg. j. ad Vel. l. aliquādo. & sic hæc secundū illas intelligitur. Hæc solutio est cōtra casus positionē. Vel dic q̄ si bona defensoris cōperunt possideri, excusa- tur: nec stipulatio cōmittitur, vt ibi. si verō bona domini, tūc se- cus: vt hic, scilicet vt fideiussores nō excusentur: licet ipse sic: vt dixi in casu. Alij dicūt q̄ ibi omnia bona rei cōperūt possideri: & sic in totum factus est non soluendo: hic vero pro parte. Vel hic de rigore iuris: ibi de æquitate: quæ æquitas præualet.

LXXVI. IDEM libro quinto ad Minicum.

**T**itius cum absentē defende- ret, satisfedit: & prius quā iudiciū acciperet, desit reus soluēdo esse: quā ob causam defen- sor recusabat iudiciū in se reddi oportere. quæro an ei cōcedi o- porteat. Iulianus respōdit, defen- sor cum satisfedit, domini loco habēdus est: nec multū ei præsta- turus est prætor, si eum non coegerit iudiciū accipere: cū ad fideiussores eius iri possit: & hi quidquid præstiterint, a defensore consecuturi sint.

**Qui exceptiones calumniafas opponit, non videtur boni viri arbitrato defendere, & ideo stipulatio committitur. Barto.**

LXXVII. PAVLVS libro quin- quagesimo septimo ad Edictum.

**O**mnis qui defenditur, boni viri arbitrato defendendus est:

LXXVIII. A PHRICANVS li- bro sexto Quaestionum.

**E**T ideo nō potest videri boni arbitrato litē defendere is qui actorē frustrādo efficiat ne ad exitū cōtrouersia deducatur. Ad duas res petendas procurator da-

**c** Præstaturus. præstat tamen secundum quod posui casum.

**d** Eum. scilicet defensorem.

**e** Accipere. scilicet præcisē.

**f** Consecuturi sint. i. actione mandati. Et est hic ar. ad quæstionē qua quæritur de fideiussore qui denunciāuit creditori ne nume- ret, quia reus factus est non soluendo, vt non excusetur: sed ibi videtur valere denunciatio ante numerationem: non post: vt. j. de fideiussor. l. si fideiussor.

**O**mnis qui defenditur.] CASVS. Hæc. l. cū prin. l. seq. cōtinuatur. Et. h. d. vsq; ad fi. huius ti. q̄ defensor boni viri arbitrato de- bet defendere. vnde si aduersariū verbis detineat friuolis oppo- nēdo excep. vt negotiū finē sortiri nō possit: non rectē defendere: vnde cōmittitur stipulatio de defendēdo. [A D V A S.] Titium procuratorē cōstituit, vt a Seio peteret Stichū & Damam. Titius agit nomine vnus tantū: nunquid poterit repellere quod agat cō- tra formam mandati? & dicitur quod non poterit. Viuia.

**g** Omnis qui defenditur. in actore & reo potest loqui.

**h** Arbitratu. i. iudicis boni: vt. j. de ver. obl. cōtinuus. §. cum ita. sic & j. de leg. iij. fidei cōmissa. & j. quib. ex cau. in pos. ea. l. hoc autem. §. rectē. & s. eo. non cogendum. §. Sabinus.

**E**T ideo. Deducatur. Et sic cōmittitur stipulatio quā fecit de de- fendēdo: vt. s. e. l. seruū. §. penul. Et no. frustrātes puniri: vt hic, & j. qui. ex cau. ma. l. sed & ad eos. & j. de ap. reci. l. eius qui.

**k** Excluditur. scilicet ab ea quam petit, quasi videatur aliter pe- tere, quā sit ei mādatur. Item nec ab illa: quia licet separatim petere: vt hic, & infra commo. l. in commodato. §. fina.

**Q**UOD CUIVSCVMQUE VNIERSITATIS nomine, vel contra eam agatur.

Dicitur est. s. de procurat. generaliter: nūc specialiter de eo qui nomine vni- uersitatis agit, sine conuenit, sine conuenitur: qui proprie actor vel syndicus dicitur: vt. j. eo. l. i. §. quibus. & supple hic de eo negotio quod cuiuscunque vniuersitatis &c.

Procuratori & defensori similis est actor municipij vel collegij vel cuiusc- umq; vniuer. qui & syn- dicus appellatur. nā & hic rem in iudiciū deducit: & postulat pro vniuersitate, qui tamen an vniuersitatis nomine cōstitui possit per- inde ac singulorū, ne dubi- taretur prætor edixit & proconsul vel præses exceplo prætoris, quod cuiuscunque vniuersita. nomi. vel cōtra eā agatur, daturū se iudi- cium actori & in actorem vniuersitatis. Cuia.

tus, si vnam rem petat, exceptio- ne non excluditur: & rem in iu- diciū deducit.

**Q**UOD CUIVSCVM- que vniuersitatis nomine, vel contra eam agatur. TITVLVS IIII.

**O**mne collegium est improba- tum, nisi appareat specialiter ap- probatum. h. d.

I. GAIVS libro tertio ad Edictum provinciale.

Eque societas, neque collegiū, neque huiusmodi corpus passim omnibus habe-

re cōceditur. nā & legibus, & se- natuscōsultis, & principalibus cō- stitutionibus ea res coërcetur. Paucis admodū in causis cōces- sa sunt huiusmodi corpora: vt ec- ce vectigaliū publicorum sociis permīssū est corpus habere, vel aurifodinarū, vel argētifodinarū, & salinarū. Itē collegia Romæ certa sunt, quorū corpus senatus- consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est: veluti pistorum, & quorundā aliorum, & nauiculariorum, qui & in prouinciis sunt.

**Collegia licita possunt habere**

dicit: quidā sunt quib⁹ permīssū est habere huiusmodi corpora: quibusdā nō. hic dicit q̄ illi quibus pmittitur, possūt ordinare in causa cōmuni syndicū vel actorē, per quē res & negotia vniuer- sitatis expediātur: & possūt arcā cōmunē habere. & hoc est i prima. In secūda dicit q̄ si vniuersitas cōuenta non defendatur, fiet missio in bonis illi collegij ex primo & secūdo decreto: si nō ordinauit syndicū vel actorē, & nō potuit defendere defensor ciui- tatis: quia fortē impediatur, vel vilis sit: perinde haberetur ac si nullus esset syndicus cōstitutus vel actor. & hoc est in secūda. In tertia dicit q̄ si actor vel syndicus præsens non fuerit, & aliquis obrulerit se defensionem illius: nunquid valet defensio? Dicitur q̄ sic: & potest ille vniuersitatem defendere. Viuianus.

**l** Neque societatem. puta negotiatorū vel professorū qui non si- mul cohabitant: vt C. de iurisd. om. iudi. l. si. & hoc etiā patet ex definitione societatis: quam dic vt insti. de socie. in prin.